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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                    Καλλιθέα,  07/03/2023 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                     Αριθμός Απόφασης:  643 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ  : Α5 Επανεξέτασης 

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο : 2131604576 

 E-mail  : ded.ath@aade.gr, a.tsironi@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 Α206), εφεξής ΚΦΔ,  

β. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ.1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β 1440/27-04-2017). 

2. Την ΠΟΛ.1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (Β2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από ...........και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... ενδικοφανή προσφυγή του 

...........κατοίκου ...........κατά: α) της από ...........πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου με 

βάση την παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 του ΚΦΔ (αρ. δήλωσης ...........) και β) της υπ’ αριθ. 

...........πράξης επιβολής προστίμου του άρ. 54 του ΚΦΔ, φορολογικού έτους 2016, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α΄ΠΕΙΡΑΙΑ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την από ...........πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου με βάση την παρ. 2 και 3 του 

άρθρου 32 του ΚΦΔ (αρ. δήλωσης ...........) και την υπ’ αριθ. ...........πράξη επιβολής προστίμου 

του άρ. 54 του ΚΦΔ, φορολογικού έτους 2016,  του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ………………, των 

οποίων ζητείται η ακύρωση.  

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής.  

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α5 τμήματος επανεξέτασης, όπως αυτή 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης.  

 

Επί της με αριθμό πρωτοκόλλου ...........ενδικοφανούς προσφυγής του ...........η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
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α) Με την από ...........και αριθ. δήλωσης ...........πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου, 

σύμφωνα με την παρ. 2 και 3 του  άρθρου 32 του ΚΦΔ, φορολογικού έτους 2016, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α΄ΠΕΙΡΑΙΑ, προέκυψε τελικό χρεωστικό ποσό φόρου 44.117,29€. 

 

β) Με την με αριθ. ...........πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ, φορολογικού 

έτους 2016, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α΄ΠΕΙΡΑΙΑ, επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος πρόστιμο του άρθρου 54 του ΚΦΔ, ποσού 250,00€, λόγω μη υποβολής 

τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, κατόπιν σχετικής πρόσκλησης της 

φορολογικής αρχής, προκειμένου να δηλωθούν εισοδήματα αλλοδαπής που αφορούν το 

φορολογικό έτος 2016. 

 

Ειδικότερα, εντός του έτους 2022, στο πλαίσιο της αυτόματης ανταλλαγής πληροφοριών 

μεταξύ των φορολογικών αρχών Ελλάδας και Γαλλίας, η ελληνική φορολογική διοίκηση 

ενημερώθηκε ότι ο προσφεύγων, κατά το φορολογικό έτος 2016, είχε αποκτήσει, εκτός από το 

ήδη δηλωθέν εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα στην Ελλάδα και εισόδημα στην 

αλλοδαπή. Συγκεκριμένα είχε αποκτήσει εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες ύψους 

120.325,00€ στο οποίο είχε παρακρατηθεί φόρος από τη γαλλική Φορολογική Αρχή ποσού 

17.478,00€. Κατά συνέπεια, η Δ.Ο.Υ Α΄ΠΕΙΡΑΙΑ, λόγω μη ανταπόκρισης του προσφεύγοντος 

στην πρόσκληση για υποβολή τροποποιητικής δήλωσης, ώστε να προστεθούν τα ως άνω 

εισοδήματα αλλοδαπής στο ήδη δηλωθέν εισόδημά του στην Ελλάδα, προέβην σε οίκοθεν 

υποβολή της με αριθμό ...........1ης τροποποιητικής δήλωσης για το εν λόγω έτος, με την οποία 

συμπληρώθηκε στον κωδικό 389 «Καθαρό ποσό από μισθούς, συντάξεις κλπ αλλοδαπής 

προέλευσης όπου η Ελλάδα έχει δικαίωμα φορολόγησης», το ποσό των 120.325,00€ και στον 

κωδικό 651 «Φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το εισόδημα των περ. 16 και 19» το 

ποσό των 17.478,00€. Συνεπεία της υποβολής της ως άνω τροποποιητικής δήλωσης, 

εκδόθηκε η με αριθ. δήλωσης ........... πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου με βάση την 

παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 ΚΦΔ, με την οποία προέκυψε τελικό χρεωστικό ποσού 

44.117,29€ (Α.Χ.Κ. ...........).  

 

Επιπλέον, εκδόθηκε η υπ’ αριθ. ...........πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του ΚΦΔ, 

φορολογικού έτους 2016, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α΄ΠΕΙΡΑΙΑ, με την οποία 

καταλογίσθηκε στον προσφεύγοντα πρόστιμο του άρθρου 54 του ΚΦΔ ποσού 250,00€, για τη 

μη υποβολή της ως άνω τροποποιητικής δήλωσης φορολογικού έτους 2016. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση προσφυγή, ζητά την ακύρωση ή την τροποποίηση των 

προσβαλλόμενων πράξεων και την έντοκη επιστροφή κάθε καταβληθέντος ή 

καταβληθησόμενου ποσού, προβάλλοντας τον ισχυρισμό ότι πρόκειται περί πλάνης, 

εσφαλμένης ερμηνείας και πλημμελούς εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 18 τη 

Σύμβασης για την Αποφυγή Διπλής Φορολογίας μεταξύ Ελλάδος και Γαλλίας [Ν.Δ. 4386/1964, 

Φ.Ε.Κ. 192/3-9-1964, τ. Α΄ και  77/3-5-1965, τ. Α΄], καθόσον τα επίμαχα εισοδήματα δεν 

αποτελούν ποσά από μισθούς αλλοδαπής προέλευσης, αλλά προέρχονται από την προσωπική 

του δράση (δηλαδή παραστάσεις) ως μουσικού στη Γαλλία, επομένως δεν φορολογούνται στην 

Ελλάδα. 
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Στα πλαίσια της διαδικασίας επανεξέτασης ο προσφεύγων, με το με αρ. πρωτ. ΔΕΔ 

...........συμπληρωματικό υπόμνημά του με το οποίο προσκόμισε, μεταξύ άλλων και τα κάτωθι 

στοιχεία: α) αρχική και τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού έτους 

2021, β) την υπ’ αριθ. πρωτ. ...........αίτηση για εκ νέου εκκαθάριση της συμπληρωματικής 

δήλωσής του (τροποποιητικής) για το φορολογικό έτος 2021, γ) την υπ’ αριθ. δήλωσης 

...........πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου με βάση την αρχική ηλεκτρονική δήλωση, 

φορολογικού έτους 2016 και δ) την υπ’ αριθ. δήλωσης ...........πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση, φορολογικού έτους 2016.  

Σύμφωνα με το συμπληρωματικό υπόμνημα, ο προσφεύγων υπέβαλε τη δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος, φορολογικού έτους 2021 περιλαμβάνοντας σε αυτήν και τα εισοδήματά του από 

Γαλλία με αποτέλεσμα την επιβολή φόρου στο συνολικό του εισόδημα. Στη συνέχεια και αφού 

είχε υποβάλλει την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, κατέθεσε εκπρόθεσμη τροποποιητική 

δήλωση για το έτος 2021 παράλληλα με την υπ’ αριθ. ...........αίτηση στη Δ.Ο.Υ. Α΄ΠΕΙΡΑΙΑ, 

προκειμένου να διενεργηθεί εκ νέου εκκαθάριση της δήλωσης για το εν λόγω έτος. 

Κατόπιν παροχής σχετικών πληροφοριών, η Δ.Ο.Υ Α΄ΠΕΙΡΑΙΑ έκανε δεκτή την ως άνω 

τροποποιητική δήλωση και προέβη στην έκδοση της με αριθ. δήλωσης ...........πράξης 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση, μη λαμβάνοντας 

υπόψη τα εισοδήματα αλλοδαπής του προσφεύγοντος στο φορολογητέο εισόδημα του έτους 

2016. 

 

Εν συνεχεία, η Υπηρεσία μας απέστειλε στη Δ.Ο.Υ. Α΄ΠΕΙΡΑΙΑ το υπ’ αρ. πρωτ. ΔΕΔ ........... 

έγγραφο για αποστολή συμπληρωματικών απόψεων σχετικά με τη διαφορετική φορολογική 

αντιμετώπιση του εισοδήματος αλλοδαπής (πηγή Γαλλίας) του προσφεύγοντος, στα 

φορολογικά έτη 2016 και 2021. 

 

Η Δ.Ο.Υ. Α΄ΠΕΙΡΑΙΑ ανταποκρίθηκε στο ανωτέρω έγγραφο της Υπηρεσίας μας με την υπ΄αριθ. 

πρωτ. ...........συμπληρωματική έκθεση απόψεων, η οποία έλαβε από την Υπηρεσία μας αριθ. 

πρωτ. εισερχομένου ΔΕΔ ............ Στην  εν λόγω έκθεση αναφέρονται αναλυτικά τα κάτωθι: 

«...Αναφορικά με τη διαφορετική φορολογική αντιμετώπιση του προσφεύγοντα για το 

φορολογικό έτος 2021, η Φορολογική Υπηρεσία μας προέβη στην εφαρμογή του αρ. 18 

Σύμβασης Αποφυγής Διπλής Φορολόγησης μεταξύ Ελλάδας και Γαλλίας. Ειδικότερα, από το 

άρθρο 18 δεν προκύπτει η αποκλειστική αρμοδιότητα φορολόγησης στο κράτος στο οποίο 

ασκείται η καλλιτεχνική δραστηριότητα και ως εκ τούτου, συνάγεται ότι δεν αποκλείεται και η 

αντίστοιχη δυνατότητα φορολόγησης και από το κράτος της φορολογικής κατοικίας. Κατόπιν 

των ανωτέρω προτείνεται η απόρριψη της εξεταζόμενης ενδικοφανούς προσφυγής.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 «Υποκείμενα του φόρου» του ν.4172/2013 

ορίζεται ότι: «1. Ο φορολογούμενος που έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα 

υπόκειται σε φόρο για το φορολογητέο εισόδημά του που προκύπτει στην ημεδαπή και την 

αλλοδαπή, ήτοι το παγκόσμιο εισόδημά του που αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος. 

Κατ' εξαίρεση ο φορολογούμενος που είναι αλλοδαπό προσωπικό των εγκατεστημένων στην 

Ελλάδα γραφείων, σύμφωνα με τις διατάξεις του α. ν. 89/1967 (Α' 132), όπως ισχύει, 

υπόκειται σε φόρο στην Ελλάδα μόνο για το εισόδημα που προκύπτει στην Ελλάδα. 2. Ο 

φορολογούμενος που δεν έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για 

το φορολογητέο εισόδημά του που προκύπτει στην Ελλάδα και αποκτάται μέσα σε ορισμένο 

φορολογικό έτος.» 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/262
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Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 «Φορολογική κατοικία» του ν.4172/2013, 

όπως ίσχυε κατά το κρινόμενο έτος, ορίζεται ότι: «1. Ένα φυσικό πρόσωπο είναι φορολογικός 

κάτοικος Ελλάδας, εφόσον: α) έχει στην Ελλάδα τη μόνιμη ή κύρια κατοικία του ή τη συνήθη 

διαμονή του ή το κέντρο των ζωτικών του συμφερόντων ήτοι τους προσωπικούς ή 

οικονομικούς ή κοινωνικούς δεσμούς του ή β) είναι προξενικός, διπλωματικός ή δημόσιος 

λειτουργός παρόμοιου καθεστώτος ή δημόσιος υπάλληλος που έχει την ελληνική ιθαγένεια και 

υπηρετεί στην αλλοδαπή. 2. Ένα φυσικό πρόσωπο που βρίσκεται στην Ελλάδα συνεχώς για 

χρονικό διάστημα που υπερβαίνει τις εκατόν ογδόντα τρεις (183) ημέρες, 

συμπεριλαμβανομένων και σύντομων διαστημάτων παραμονής στο εξωτερικό, είναι 

φορολογικός κάτοικος Ελλάδος από την πρώτη ημέρα παρουσίας του στην Ελλάδα. Το 

προηγούμενο εδάφιο δεν εφαρμόζεται στην περίπτωση φυσικών προσώπων που βρίσκονται 

στην Ελλάδα αποκλειστικά για τουριστικούς, ιατρικούς, θεραπευτικούς ή παρόμοιους 

ιδιωτικούς σκοπούς και η παραμονή τους δεν υπερβαίνει τις τριακόσιες εξήντα πέντε (365) 

ημέρες, συμπεριλαμβανομένων και σύντομων διαστημάτων παραμονής στο εξωτερικό. Η 

παρούσα παράγραφος δεν αποκλείει την εφαρμογή της παραγράφου 1 του παρόντος 

άρθρου.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 «Διοικητικός 

προσδιορισμός φόρου» του ΚΦΔ, ορίζεται ότι: « [...] 2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε 

φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεση της η Φορολογική Διοίκηση. 3. 

Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει το φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία 

διαφορετικά από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του φορολογούμενου, οφείλει 

να αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την εγκύκλιο Ε.2162/13-10-2020 με θέμα «Έκδοση πράξεων διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 2 

και 3 του άρθρου 32 ΚΦΔ», διευκρινίστηκε ότι:  

«Με τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 του ν. 4174/2013 (Α' 170) (ΚΦΔ) 

προβλέπεται ότι η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που 

έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο 

που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. […].  

Όπως προκύπτει από τη διάταξη της παρ.1 του άρθρου 32, ικανή και αναγκαία συνθήκη για 

την εφαρμογή των διατάξεων των παρ. 2 και 3 είναι η προηγούμενη υποβολή δήλωσης εκ 

μέρους του φορολογούμενου. 

Για την εφαρμογή αυτών των διατάξεων παρέχονται οι κάτωθι διευκρινίσεις, όσον αφορά στον 

φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων: 

Α. Έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου μετά από αξιοποίηση διαθέσιμων 

πληροφοριών. 

1. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται βάσει στοιχείων, τα οποία είτε 

έχουν παρασχεθεί από τον ίδιο το φορολογούμενο σε δήλωσή του είτε έχει στη διάθεσή της η 

Φορολογική Διοίκηση. Ειδικότερα, σε περίπτωση που από στοιχεία που διαθέτει η Φορολογική 

Διοίκηση, προκύπτει ότι έχουν αποκτηθεί από φορολογούμενο (φυσικό πρόσωπο) εισοδήματα, 

ημεδαπής ή αλλοδαπής, αδιακρίτως κατηγορίας και πηγής προέλευσης (ήτοι ενδεικτικά: 

εισοδήματα από μισθούς, συντάξεις, αμοιβές από επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδήματα 
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από ακίνητα, μερίσματα, τόκους, δικαιώματα κ.λπ.), που δεν έχουν περιληφθεί σε δήλωσή του, 

τότε εκδίδεται και κοινοποιείται πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, με την 

οποία προσδιορίζεται ο τυχόν οφειλόμενος επιπλέον φόρος και κατά περίπτωση, τα τυχόν 

ποσά της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, του τέλους επιτηδεύματος και του φόρου πολυτελούς 

διαβίωσης. 

2. Για τον διοικητικό προσδιορισμό του φόρου, η Φορολογική Διοίκηση αντλεί στοιχεία από τις 

κάτωθι πηγές πληροφοριών, που αναφέρονται ενδεικτικά: 

α. Ετήσιες βεβαιώσεις εισοδημάτων που έχουν ληφθεί με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου 

επικοινωνίας μέσω διαδικτύου (βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων, αμοιβών από 

επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα, όπως 

προβλέπονται ειδικότερα για παράδειγμα στις Α. 1025/2020, Α. 1009/2019, ΠΟΛ. 

1025/2017 Αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ), 

β. Στοιχεία αποδοχών που έχουν ληφθεί μέσω των μηνιαίων αναλυτικών εγγραφών της 

ηλεκτρονικής δήλωσης απόδοσης του φόρου μισθωτών υπηρεσιών (απόδοση ΦΜΥ με την 

Α.1099/2019 Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ, όπως ισχύει), 

γ. Πληροφορίες που λαμβάνονται ηλεκτρονικά με την ΠΟΛ. 1033/2014 Απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και αφορούν σε εισοδήματα ή δαπάνες, δ. Πληροφορίες που 

ζητούνται από οργανισμούς και φορείς κατόπιν αιτήματος της Α.Α.Δ.Ε., 

ε. Πληροφορίες που αντλούνται στο πλαίσιο της ανταλλαγής πληροφοριών μεταξύ των κρατών, 

στ. Κάθε διαθέσιμη πληροφορία από τρίτους, που λαμβάνει η Φορολογική Διοίκηση με βάση 

τις διατάξεις του άρθρου 15 του ΚΦΔ, με σκοπό τη διασταύρωση των δηλούμενων 

εισοδημάτων. 

3. Η διασταύρωση και η χρήση των στοιχείων και πληροφοριών που έχει στη διάθεσή της η 

Φορολογική Διοίκηση και η έκδοση νέας πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου, μπορεί να 

γίνει και αφού ήδη έχει εκδοθεί πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κατόπιν της 

υποβολής της φορολογικής δήλωσης. 

… 

Γ. Κοινοποίηση των πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου - Στοιχεία στα οποία 

βασίστηκε ο προσδιορισμός φόρου - Ενδικοφανής προσφυγή 

8. Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου που έχουν εκδοθεί σύμφωνα με τα ανωτέρω, 

κοινοποιούνται με βάση τις διατάξεις της περιπτ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ΚΦΔ. Ο 

φορολογούμενος λαμβάνει στην προσωπική θυρίδα του στο taxisnet ειδοποίηση με διαδρομή 

(link) που τον οδηγεί στην αντίστοιχη σελίδα του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε., όπου έχει τη 

δυνατότητα να δει και να εκτυπώσει την εκδοθείσα πράξη προσδιορισμού φόρου. 

Επιπρόσθετα αποστέλλεται ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα από τον φορολογούμενο 

διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Εναλλακτικά δύνανται να κοινοποιούνται και με απλή 

επιστολή, σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 5 του ΚΦΔ. 

9. ... 

10. Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδονται και κοινοποιούνται έγκυρα και 

νόμιμα κατά τα ανωτέρω εντός της προθεσμίας που ορίζεται από τις διατάξεις περί 

παραγραφής του άρθρου 36 ΚΦΔ. 

11. Κατά της πράξης προσδιορισμού του φόρου ο φορολογούμενος έχει τη δυνατότητα 

άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την 

κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63ΚΦΔ.». 
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Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.Δ. 4386/1964 (ΦΕΚ 192/3-9-1964/τ. Α & 77/3-5-

1965, τ. Α') «Περί κυρώσεως της μεταξύ του Βασιλείου της Ελλάδος και της Γαλλικής 

Δημοκρατίας Συμβάσεως αποσκοπούσης την αποφυγήν της διπλής φορολογίας και την 

θέσπισιν κανόνων αμοιβαίας διοικητικής επικουρίας εν σχέσει προς τον φόρον επί του 

εισοδήματος», ορίζεται ότι:  

«Άρθρο 12 

Υπό την επιφύλαξιν των διατάξεων του κατωτέρω άρθρου 14, αι συντάξεις και αι ισόβιοι 

παροχαί δε φορολογούνται ειμή εντός του Συμβαλλομένου Κράτους του οποίου ο λαμβάνων 

τυγχάνει κάτοικος.  

Άρθρο 13  

1 . Υπό την επιφύλαξιν των διατάξεων του κατωτέρω άρθρου 14, τα ημερομίσθια, μισθοί και 

έτεροι παρόμοιαι αμοιβαί κτώμενοι υπό κατοίκου ενός των Συμβαλλομένων Κρατών δι' 

έμμισθον απασχόλησιν δεν φορολογούνται ειμή εντός του Κράτους τούτου εκτός εάν η 

απασχόλησις γίνεται εντός του ετέρου Συμβαλλομένου κράτους. Εάν η έμμισθος απασχόλησις 

ασκείται εντός του ετέρου Συμβαλλομένου Κράτους αι ούτω κτώμεναι αμοιβαί φορολογούνται 

εντός του ετέρου τούτου Κράτους. 

2 . Ανεξαρτήτως των διατάξεων της ανωτέρω παραγράφου 1 αι αποζημιώσεις αι κτώμενοι υπό 

κατοίκου ενός των Συμβαλλομένων Κρατών έναντι εμμίσθου απασχολήσεως εντός του ετέρου 

Συμβαλλομένου Κράτους, δεν φορολογούνται ειμή εντός του πρώτου Κράτους εάν: 

α) ο λαμβάνων διαμένη εν τω ετέρω Κράτει επί χρονικόν διάστημα ή χρονικά διαστήματα μη 

υπερβαίνοντα συνολικώς τας 183 ημέρας κατά το οικείον φορολογικόν έτος. 

β) αι αποζημιώσεις καταβάλλονται υπό ή επ' ονόματι εργοδότου ο οποίος δεν είναι κάτοικος 

του ετέρου Κράτους, και 

γ) αι αποζημιώσεις δεν εκπίπτονται εκ των κερδών μονίμου εγκαταστάσεως ή σταθεράς 

βάσεως αίτινες διατηρούνται υπό του εργοδότου εν τω ετέρω Κράτει. 

3 . Ανεξαρτήτως των διατάξεων των παραγράφων 1 και 2 του παρόντος άρθρου αι 

αναλογούσαι αποζημιώσεις: 

α) δι' υπηρεσίας παρασχεθείσας επί πλοίου ενεργούντος διεθνείς μεταφοράς φορολογούνται 

εις το Κράτος εις ο είναι νηολογημένον το πλοίον τούτο ή παρά του οποίου εφοδιασθεί με τους 

τίτλους της εθνικότητός του. 

β) δι' υπηρεσίας παρασχεθείσας επί αεροσκάφους ενεργούντος διεθνείς μεταφοράς 

φορολογούνται εις το Συμβαλλόμενον Κράτος όπου ευρίσκεται η έδρα της πραγματικής 

διοικήσεως της επιχειρήσεως. 

Άρθρο 14 

1 . Αποζημιώσεις αι οποίαι εχορηγήθησαν ως ημερομίσθια, συμπληρωματικαί αμοιβαί, μισθοί 

και συντάξεις υφ' ενός των Συμβαλλομένων Κρατών ή υφ' ενός νομικού προσώπου δημοσίου 

δικαίου του Κράτους τούτου, έναντι διοικητικών ή στρατιωτικών υπηρεσιών παρεχομένων ή 

παρασχεθεισών, φορολογούνται εις το Κράτος τούτο. 

2 . Η παράγραφος 1 δεν εφαρμόζεται: 

- Οσάκις αι αποζημιώσεις χορηγούνται εις πρόσωπα έχοντα την εθνικότητα του ετέρου 

Κράτους, χωρίς να είναι ταυτοχρόνως και υπήκοοι του πρώτου Κράτους. Εις την περίπτωση 

αυτήν αι αμοιβαί φορολογούνται αποκλειστικώς εις το Κράτος εις ο τα πρόσωπα ταύτα 

κατοικούν. 

- Οσάκις αι αποζημιώσεις καταβάλλονται λόγω υπηρεσιών παρασχεθεισών επί τη ευκαιρία 

εμπορικής ή βιομηχανικής τινός δραστηριότητος ασκηθείσης, δι' επικερδείς σκοπούς, υφ' ενός 
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των Συμβαλλομένων Κρατών ή υφ' ενός νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου του Κράτους 

τούτου.  

3 . Η ιδιότης του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου καθορίζεται συμφώνως προς την 

νομοθεσίαν του Κράτους, εν τω οποίω το νομικόν πρόσωπον συνεστήθη. 

Άρθρο 16 

1 . Εισοδήματα κτώμενα υπό κατοίκου του ενός των Συμβαλλομένων Κρατών εκ της ασκήσεως 

ελευθερίου τινός επαγγέλματος ή άλλης ανεξαρτήτου δραστηριότητος παρόμοιας φύσεως 

φορολογούνται εις το Κράτος τούτο, εκτός αν το πρόσωπον τούτο διαθέτει συνήθως εις το 

έτερον Συμβαλλόμενον Κράτος σταθεράν βάσιν δια την άσκησιν της τοιαύτης δραστηριότητός 

του. Εάν διαθέτει τοιαύ-την βάσιν, το μέρος των εισοδημάτων, το οποίον προέρχεται εκ της 

βάσεως ταύτης φορολογείται εις το έτερον τούτο Κράτος. 

2 . θεωρούνται ως ελευθέρια επαγγέλματα, εν τη εννοία του παρόντος άρθρου, κυρίως η 

επιστημονική, καλλιτεχνική, φιλολογική, διδασκαλική ή παιδαγωγική δραστηριότης καθώς και 

η τοιαύτη των ιατρών, δικηγόρων, αρχιτεκτόνων ή μηχανικών. 

Άρθρο 18 

Ανεξαρτήτως των διατάξεων της παρούσης συμβάσεως, τα εισοδήματα τα κτώμενα υπό 

προσωπικού δημοσίας ψυχαγωγίας, ως καλλιτέχναι του θεάτρου, κινηματογράφου, 

ραδιοφώνου ή τηλεοράσεως και οι μουσικοί ως και οι αθληταί εκ της προσωπικής αυτών 

δράσεως ως τοιούτων φορολογούνται εις το Συμβαλλόμενο Κράτος όπου ασκείται η τοιαύτη 

δραστηριότης. 

Άρθρο 20 

Τα εισοδήματα, τα οποία δεν αναφέρονται εις τα προηγούμενα άρθρα δεν φορολογούνται ειμή 

εις το Συμβαλλόμενον Κράτος του οποίου ο λαμβάνων τυγχάνει κάτοικος εκτός αν τα 

εισοδήματα ταύτα συνδέονται με την δραστηριότητα μονίμου τινός εγκαταστάσεως την οποίαν 

διατηρεί ο λαμβάνων εις το έτερον Συμβαλλόμενον Κράτος. 

Άρθρο 21 

Εξυπακούεται ότι η διπλή φορολογία θα αποφευχθεί δια του ακολούθου τρόπου. 

Α . Όσον αφορά την Γαλλίαν: [...] 

Β . Όσον αφορά την Ελλάδα: 

Ανεξαρτήτως πάσης άλλης διατάξεως της παρούσης συμβάσεως, η Ελλάς καθοριζουσα τους 

φόρους, οι οποίοι πλήττουν τα πρόσωπα τα οποία είναι κάτοικοι του εδάφους της, δύναται να 

συμπεριλάβει εις τους φόρους τοιούτους απάσας τας κατηγορίας των υποκειμένων εις 

φορολογίαν εισοδημάτων δυνάμει της ελληνικής φορολογικής νομοθεσίας, ως εάν η παρούσα 

σύμβασις δεν υφίσταται. Εν τούτοις, η Ελλάς θα εκπέσει εκ των ούτως υπολογισθέντων φόρων 

το ποσόν του γαλλικού φόρου ο οποίος πλήττει τα προκύπτοντα εν Γαλλία εισοδήματα και τα 

οποία υπόκεινται εις την φορολογίαν των δύο Συμβαλλομένων Κρατών, της εκπτώσεως αυτής 

περιοριζόμενης πάντως εις το κλάσμα του ελληνικού φόρου του αντιστοιχούντος εις την 

υπάρχουσαν σχέσιν μεταξύ των περί ων ο λόγος εισοδημάτων και του συνολικού εισοδήματος 

του φορολογουμένου εν Ελλάδι.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 «Πίστωση φόρου αλλοδαπής» του 

ν.4172/2013 ορίζεται ότι: «1. Εάν κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους ένας 

φορολογούμενος που έχει φορολογική κατοικία στην Ελλάδα αποκτά εισόδημα στην 

αλλοδαπή, ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος του εν λόγω φορολογούμενου, όσον αφορά στο 

εν λόγω εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για 

αυτό το εισόδημα. Η καταβολή του ποσού του φόρου στην αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα 
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σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας. 2. Η μείωση του φόρου εισοδήματος που προβλέπεται στην προηγούμενη 

παράγραφο δεν δύναται να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό 

στην Ελλάδα. 

 

Επειδή, ωστόσο στην ΠΟΛ.1067/20-03-2015 «Οδηγίες για την εφαρμογή των διατάξεων των 

άρθρων 9, 67, 69 και 70 του ν. 4172/2013», προβλέπονται για την πίστωση του φόρου 

αλλοδαπής τα κάτωθι: «1. Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 9 του 

ν.4172/2013 καθορίζεται ο τρόπος αποφυγής της διπλής φορολογίας, στην περίπτωση που 

φορολογικός κάτοικος Ελλάδας αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή. Ειδικότερα, υιοθετείται η 

διαδικασία της πίστωσης φόρου και ορίζεται ότι ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος του 

φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του φόρου που 

καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. Η καταβολή του ποσού του φόρου στην 

αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (άρθρο 16 του ν.4174/2013) και όπως αυτά 

καθορίζονται στην ΠΟΛ.1026/22.1.2014 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ 170 Β'). Στην περίπτωση που ο φόρος αλλοδαπής έχει καταβληθεί σε άλλο νόμισμα 

πέραν του ευρώ (π.χ. σε δολάρια Η.Π.Α.), για τις ανάγκες της πίστωσης του φόρου αλλοδαπής 

λαμβάνεται υπόψη η ισοτιμία ευρώ και ξένου νομίσματος, όπως αυτή προκύπτει κατά την 

ημερομηνία καταβολής του φόρου στην αλλοδαπή που αναγράφεται στη σχετική βεβαίωση 

της αρμόδιας φορολογικής αρχής ή Ορκωτού Ελεγκτή. Σε περίπτωση όμως, πληρωμών που 

καταβάλλονται περιοδικά, η μετατροπή θα πρέπει να γίνει με βάση τη μέση ετήσια ισοτιμία, 

όπως αυτή καθορίζεται από την Τράπεζα της Ελλάδος. 

2.Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 9 του ως άνω νόμου ορίζεται ότι η μείωση 

του φόρου εισοδήματος, κατά το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή δεν 

μπορεί να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα. 

Επομένως, εάν ο φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή είναι υψηλότερος από το φόρο που 

αναλογεί για το εν λόγω εισόδημα στην Ελλάδα, δεν διενεργείται επιστροφή του επιπλέον 

φόρου αλλοδαπής στο φορολογούμενο. 

3.Επισημαίνεται ότι δεν πραγματοποιείται πίστωση φόρου όταν υφίσταται Σύμβαση Αποφυγής 

της Διπλής Φορολογίας του Εισοδήματος (ΣΑΔΦΕ), εφόσον από τις διατάξεις της οικείας 

ΣΑΔΦΕ προβλέπεται ότι το συγκεκριμένο εισόδημα απαλλάσσεται από το φόρο στην αλλοδαπή 

και φορολογείται μόνο στην Ελλάδα. Επίσης, στην περίπτωση που στην αλλοδαπή επιβλήθηκε 

υψηλότερος φορολογικός συντελεστής από αυτόν που ορίζεται από τις διατάξεις της οικείας 

ΣΑΔΦΕ, θα πιστώνεται μόνο ο φόρος που προκύπτει βάσει του συντελεστή που ορίζεται στη 

διμερή ΣΑΔΦΕ.». 

 

Επειδή, στην εικόνα αποδοχών 2017 (φορολογικό έτος 2016), όπου εμφανίζονται οι αποδοχές 

του προσφεύγοντα, σύμφωνα με τα ηλεκτρονικά αρχεία που απέστειλαν οι εργοδότες - φορείς, 

περιλαμβάνονται αποδοχές που προέκυψαν από τη διασταύρωση φορολογικών δεδομένων 

που παρελήφθησαν στο πλαίσιο αυτόματης ανταλλαγής από τη Γαλλία ως κάτωθι: 

 

ΑΦΜ 

Μισθωτού 
Ονοματεπώνυμο Μισθωτού 

Κωδικός 

Εντύπου Ε1 
Μήνυμα 

........... ........... 389 ………………………………………………………………………………. 
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........... ........... 651 ……………………………………………………………………. 

........... ........... 389 …………………………………………………………………… 

........... ........... 651 ………………………………………………………………………. 

........... ........... 389 ……………………………………………………………………….. 

........... ........... 651 …………………………………………………………………………. 

........... ........... 389 ……………………………………………………………………………. 

........... ........... 651 ……………………………………………………………………….. 

........... ........... 389 ……………………………………………………………………………. 

........... ........... 651 ………………………………………………………………………………. 

........... ........... 389 ……………………………………………………………………………………. 

........... ........... 651 …………………………………………………………………………………… 

 

Επειδή, ο προσφεύγων  με την παρούσα προσφυγή προσκόμισε: α) συμβάσεις εργασίας 

ορισμένου χρόνου με φορείς εξωτερικού με τους οποίους συνεργάζεται, β) αποδείξεις 

πληρωμής μισθοδοσίας, γ) την υποβληθείσα στη Γαλλία φορολογική δήλωση έτους 2016 

(έντυπο 2042) και δ) δήλωση παρακράτησης φόρου στην πηγή (Γαλλία) για το έτος 2016.  

 

Επειδή, από τα ανωτέρω έγγραφα προκύπτει ότι οι συμβάσεις καταρτίστηκαν σύμφωνα με τις 

κλαδικές συλλογικές συμβάσεις εργασίας και τον Εργατικό Κώδικα της Γαλλίας (άρθρο 

L.1242-2 (3ο), όπου λόγω της φύσης της εργασίας (τομέας ψυχαγωγίας) συνηθίζεται να 

συνάπτεται σύμβαση ορισμένου χρόνου. Ωστόσο, από τις προσκομισθείσες αποδείξεις 

πληρωμής, προκύπτει ότι για τους εργοδότες του προσφεύγοντος, οι αμοιβές που έχουν 

καταβληθεί βάσει των ανωτέρω συμβάσεων χαρακτηρίζονται ως μισθοί και υπόκεινται για τον 

εργοδότη και τον εργαζόμενο σε εισφορές κοινωνικής ασφάλισης. Περαιτέρω, βάσει τη 

υποβληθείσας δήλωσης φορολογίας εισοδήματος στη Γαλλία, δηλώθηκαν «μισθοί γαλλικής 

προέλευσης που εισπράττονται από κατοίκους εξωτερικού και μισθοί αλλοδαπής προέλευσης 

που δικαιούνται πίστωση φόρου ίση με τον γαλλικό φόρο» ποσού 89.766,00€ και «φόρος 

παρακρατηθείς στην πηγή που επιβλήθηκε στη Γαλλία» ποσού 12.897,00€.  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις Οδηγίες για τη συμπλήρωση της δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος 

Φυσικών Προσώπων φορολογικού έτους 2016, της ΑΑΔΕ:  

«Κωδικοί 389-390: Συμπληρώνεται το καθαρό ποσό από μισθούς, συντάξεις κ.λπ. αλλοδαπής 

προέλευσης όπου η Ελλάδα έχει δικαίωμα φορολόγησης και συνεπώς επιβάλλει φόρο με βάση 

τις διατάξεις του Κ.Φ.Ε.  
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Κωδικοί 651-652: Συμπληρώνεται το ποσό του φόρου που αποδεδειγμένα καταβλήθηκε στην 

αλλοδαπή για το εισόδημα που συμπληρώνεται στους κωδικούς 389-390 (εισόδημα από 

μισθούς, συντάξεις κ.λπ. αλλοδαπής προέλευσης όπου η Ελλάδα έχει δικαίωμα φορολόγησης. 

Η καταβολή του ποσού του φόρου στην αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα δικαιολογητικά 

έγγραφα που ορίστηκαν στην ΠΟΛ.1026/22.1.2014 Απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 1708'). 

Σημειώνεται ότι προκειμένου για εισοδήματα από τις Η.Π.Α. στις οικείες ενδείξεις θα 

συμπληρώνεται μόνο το ποσό του ομοσπονδιακού φόρου των Η.Π.Α. και όχι και ο πολιτειακός 

φόρος. 

 

Επειδή, βάσει όλων των ανωτέρω διαπιστώσεων προκύπτει ότι οι αμοιβές τις οποίες έλαβε ο 

προσφεύγων φορολογούνται και στην Ελλάδα, επομένως ορθώς και νομίμως η Δ.Ο.Υ 

Α΄ΠΕΙΡΑΙΑ προέβην στην οίκοθεν υποβολή της τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος, φορολογικού έτους 2016 συμπληρώνοντας τον κωδικό 389 και τον κωδικό 651 

της δήλωσης σύμφωνα με τα ποσά βεβαίωσης που διαβιβάστηκαν από την φορολογική 

διοίκηση της Γαλλίας  και εξέδωσε την υπ’ αριθ. ...........προσβαλλόμενη πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου, με βάση την παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 του ΚΦΔ. Ως  εκ τούτου οι 

ισχυρισμοί του προσφεύγοντος απορρίπτονται ως νόμω και ουσία αβάσιμοι. 

 

Επειδή,  με την παρούσα προσφυγή ο προσφεύγων αιτείται και την ακύρωση της υπ’ αριθ. 

...........πράξης επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ, για μη υποβολή τροποποιητικής 

δήλωσης, φορολογικού έτους 2016.   

 

Επειδή, σύμφωνα με τις παρ. 3  και 7 του άρθρου 67 «Υποβολή της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων κατά καταβολή του φόρου» του ν. 4172/2013, όπως ίσχυε 

κατά το κρινόμενο έτος, ορίζεται ότι: «3. Η δήλωση υποβάλλεται μέχρι και την 30ή Ιουνίου του 

αμέσως επόμενου φορολογικού έτους. [...] 7. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 

καθορίζονται ειδικότερα ο τρόπος και ο χρόνος υποβολής, ο τύπος και το περιεχόμενο της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, οι εξαιρετικές περιπτώσεις για τις οποίες επιτρέπεται η μη 

ηλεκτρονική υποβολή της δήλωσης, καθώς και τα δικαιολογητικά ή άλλα στοιχεία τα οποία 

συνυποβάλλονται με αυτήν.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 18 «Υποβολή φορολογικής δήλωσης» του ΚΦΔ, 

ως ίσχυε κατά το κρινόμενο φορολογικό έτος, ορίζεται ότι: «1. Ο υπόχρεος σε υποβολή 

φορολογικών δηλώσεων υποβάλλει τις φορολογικές δηλώσεις στη Φορολογική Διοίκηση κατά 

το χρόνο που προβλέπεται από την οικεία φορολογική νομοθεσία. Εκπρόθεσμη φορολογική 

δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την έκδοση εντολής ελέγχου από τη Φορολογική 

Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της 

αρχικής δήλωσης με όλες τις συνέπειες περί εκπρόθεσμης δήλωσης. 

2. Με αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα ορίζονται: 

α) η μορφή των φορολογικών δηλώσεων, 

β) οι πληροφορίες και τα στοιχεία που πρέπει να αναγράφονται στη φορολογική δήλωση και 

τα τυχόν συνοδευτικά έγγραφα αυτής, 

γ) ο τρόπος υποβολής. 

δ) ο τρόπος με τον οποίο αυτή θα υπογράφεται. 
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ε) ο τύπος και το περιεχόμενο (πληροφορίες και στοιχεία) του εκκαθαριστικού ΕΝ.Φ.Ι.Α., η 

διαδικασία και τα δικαιολογητικά χορήγησης των απαλλαγών, η διαδικασία σύνθεσης και 

διόρθωσης της δήλωσης του ΕΝ.Φ.Ι.Α., καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 «Υποβολή τροποποιητικής φορολογικής 

δήλωσης» του ΚΦΔ, ως ίσχυε κατά το κρινόμενο φορολογικό έτος, ορίζεται ότι: «1. Αν ο 

φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση. 

2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση εντός της προθεσμίας 

υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση 

επέχει θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική έχουν 

υποβληθεί εμπρόθεσμα. 

3. Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την έκδοση εντολής 

ελέγχου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της 

Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης με όλες τις συνέπειες περί 

εκπρόθεσμης δήλωσης.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 «Διαδικαστικές παραβάσεις» του ΚΦΔ, 

ορίζεται ότι: «1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον 

φορολογούμενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον 

Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του:  

α) [...] 

β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση, 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως 

εξής: 

α) [...] 

β) [...] 

γ) διακόσια πενήντα (250) ευρώ, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων β', γ', δ' και στ' της 

παραγράφου 1, σε περίπτωση που ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης βιβλίων και 

στοιχείων με βάση απλοποιημένα λογιστικά πρότυπα...». 

 

Επειδή, από τα στοιχεία του υποσυστήματος Μητρώου του TAXIS, ο προσφεύγων για το 

φορολογικό έτος 2016 είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, οπότε σύμφωνα με το άρθρο 3 

του ν. 4172/2013 έπρεπε να δηλώνει το παγκόσμιο εισόδημά του στην Ελλάδα. Επομένως, σε 

κάθε περίπτωση είχε υποχρέωση δήλωσης εισοδήματος στην Ελλάδα, αρχικής ή /και 

τροποποιητικής, είτε είχε φορολογητέο είτε απαλλασσόμενο εισόδημα. 

 

Επειδή, στο πλαίσιο αυτόματης ανταλλαγής φορολογικών στοιχείων μεταξύ των κρατών-μελών 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης βάσει του ν. 4170/2013 προέκυψε ανακρίβεια στη δήλωση 

εισοδημάτων προέλευσης Γαλλίας, που αφορούν το φορολογικό έτος 2016.  Η φορολογική 

αρχή ενημέρωσε τον προσφεύγοντα με πρόσκληση μέσω ηλεκτρονικού μηνύματος για την 

υποχρέωσή του όπως προβεί στην υποβολή τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος προκειμένου να δηλώσει τα ως άνω εισοδήματα, ωστόσο ο προσφεύγων δεν 

ανταποκρίθηκε. 
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Επειδή, η Δ.Ο.Υ. Α΄ΠΕΙΡΑΙΑ, προέβην σε οίκοθεν υποβολή τροποποιητικής δήλωσης συνεπεία 

της οποίας εκδόθηκε η με αριθμό δήλωσης ...........πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου με 

βάση τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 του ΚΦΔ και την Ε.2162/13-10-2020. 

 

Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω, στοιχειοθετείται η διαδικαστική παράβαση του άρθρου 54 του 

ΚΦΔ.  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης ...........και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... 

ενδικοφανούς προσφυγής του …………………………….. του …………….., ΑΦΜ ........... και την 

επικύρωση: α) της από ...........πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου σύμφωνα με τις παρ. 

2 και 3 του άρθρου 32 του ΚΦΔ (αρ. δήλωσης ...........και β) της υπ’ αριθ. ...........πράξης 

επιβολής προστίμου του άρ. 54 του ΚΦΔ, φορολογικού έτους 2016, του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Α΄ΠΕΙΡΑΙΑ. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου  - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

 

Φορολογικό Έτος 2016 

• Τελικό Χρεωστικό: 44.117,29€ 

 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με τη με αριθ. ειδοποίησης ………………… πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2016, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Α΄ΠΕΙΡΑΙΑ (Α.Χ.Κ ...........). 

 

• Πρόστιμο άρθρου 54 § 1β και § 2γ του ΚΦΔ: 250,00 € 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η/Ο Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης  

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


